foi aprovada a
atribuição de um apoio financeiro ao Agrupamento de Escolas de Valdevez (destinado a
contribuir para a garantia do acesso dos alunos dos diferentes níveis de ensino às
atividades previstas para o ano letivo de 2025/2026), no montante global de 26.120,00€
(vinte e seis mil cento e vinte euros), calculado com base no número de alunosporescalão,
nos seguintes termos:

- 286 alunosdo escalão A x 25,00 euros = 7.150,00 euros

- 376 alunos do escalão B x 15,00 euros = 5.640,00 euros

- 1.333 alunos sem escalão x 10,00 euros = 13.330,00 euros

[...]

situada na freguesia de S. Cosme e S. Damião, com art.º matricial nº 3042.

PEDIDOS DEAPOIO PARARECUPERAÇÃO HABITACIONALDE ESTRATOS
SOCIAIS DESFAVORECIDOS- PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO (2º SEMESTRE
DE 2025): foi aprovada a atribuição de uma verba no valor total de 54.129,71 euros
(cinquenta e quatro mil, cento e vinte e nove eurose setenta e um cêntimos) para apoio à
recuperação habitacional dos 6 pedidos que reúnem todosos requisitos de acesso.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICOS DE EXERCÍCIO FÍSICO - ANO
2026: foi aprovado adjudicar ao concorrente Associação Desportiva Momentos

[...]

regresso a casa, no valor de 171€/dia.

- Da ADERE-PG - Associação de Desenvolvimento das Regiões do

Parque Nacional da Peneda-Gerês - Foi aprovado o pagamento do valor remanescente

relativo ao apoio recebido do Fundo Ambiental, valor esse que ascende ao montante de

15.990,00 euros (quinze mil novecentos e noventa euros), relativo ao projeto dos edifícios,

respeitante ao Projeto de Investimento no Parque de Campismo de Travanca - “Projeto 5 -

Informação e Participação Socioeconómica dos Agentes Locais”, enquadrado no âmbito do

'Plano-Piloto de prevenção de incêndios florestais e de valorização e recuperação de

[...]

valor final da empreitada no montante de 317.108,47 euros (com IVA: 336.134,98 euros).

PLANO DE VALORIZAÇÃO DO SANTUÁRIO DA PENEDA - ARRUAMENTO
E ESTACIONAMENTO A NORTE:foi aprovado o valor do cálculo de revisão de
preços definitiva referente aos autos de medição do nº1 ao nº9 relativos à obra supracitada
de 9.162,19 euros (nove mil, cento e sessenta e dois euros e dezanove cêntimos).

Considerando o valor do cálculo da revisão de preços provisória anteriormente
aprovada em reunião de Câmara de 28/08/2025,de 8.659,48 euros,resulta uma diferença

de 502,71 euros a ser pago ao empreiteiro.

(BLOCO 18) - OBRAS DE ALARGAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE
CAMINHOS MUNICIPAIS - LOTE 1: foi aprovado o valor do cálculo de revisão de

preços definitiva referente aos autos de medição do nºl ao nº 12 relativos à obra
supracitada de 15.239,98 euros (quinze mil, duzentos e trinta e nove euros e noventa e

oito cêntimo).
Considerando o valor do cálculo da revisão de preços anteriormente aprovada em

RC de 28/08/2025, por lapso identificado como "definitiva", foi de 1.386,17 euros,

verifica-se uma diferença de 13.853,81 euros, a ser pago ao empreiteiro.

[...]

RBCVM (BLOCO21) - OBRAS DE ALARGAMENTO E PAVIMENTAÇÃO EM

ESTRADAS E CAMINHOS MUNICIPAIS - LOTE 1: foi aprovado o valor do cálculo
de revisão de preços definitiva referente aos autos de medição do nº 1 ao nº 22,relativos
à obra supracitada no valor de 12.518,15 euros (doze mil, quinhentos e dezoito euros e

quinze cêntimos).

PEDIDO DE LIBERAÇÃO DE 30% DA CAUÇÃO DA EMPREITADA DE "PQ
454/2022 - AMPLIAÇÕES LOCAIS DA REDE DE SANEAMENTO DE ÁGUAS
RESIDUAIS EM PROZELO - RUA DE CIMO DE VILA, CAMINHO DO
CLEMENTE E RUA DA VEIGA": foi autorizadaa liberação de mais 30% da caução